

# گزارش روزانه بازار نفت گاز پتروشیمی

IR OIL NEWS  
MARKET

تاریخ: 11 شهریور 1403



### 3 میدان نفتی لیبی دستور از سرگیری تولید دریافت کردند

مهندسان سه میدان نفتی لیبی روز شنبه به رویترز گفتند که میادین نفتی سریر، مسله و نفوره دستورات عمل‌هایی را برای از سرگیری تولید دریافت کرده‌اند، پس از آن که درگیری بین جناح‌های سیاسی رقیب باعث بسته شدن اکثر میادین نفتی این کشور شد.

دستور از سرگیری توسط اپراتور میادین، شرکت عربین گلف اویل صادر شده است که به گفته مهندسان هیچ دلیلی ارائه نکرده است.

مبارزه برای کنترل بانک مرکزی لیبی باعث توقف تولید نفت شده و بدترین بحران در سال‌های اخیر را برای صادرکننده بزرگ انرژی، که مدت‌ها بین جناح‌های رقیب شرقی و غربی درگیر بود، ایجاد کرده است.

این بن‌بست سیاسی زمانی آغاز شد که نیروهای سیاسی و نظامی که غرب لیبی را در دست دارند در ماه جاری برای برکناری صادق الکبیر رئیس بانک مرکزی لیبی و جایگزینی وی با هیئت رقیب اقدام کردند، که باعث شد دولت شرقی لیبی تمام تولید نفت خود را تعطیل کند.

دولت مستقر در شرق، که میادین نفتی را که تقریباً کل تولید کشور را تشکیل می‌دهند، کنترل می‌کند، از مقامات غرب لیبی می‌خواهد در مورد جایگزینی رئیس فعلی بانک مرکزی لیبی از موضع خود عقب نشینی کنند.

مهندسان فعال در یک پایانه نفتی گفتند، اوایل روز شنبه، بندر صادرات نفت لیبی به دلیل عرضه ناکافی نفت خام پس از تعطیلی تقریباً کامل میدان نفتی سریر، تامین کننده اصلی بندر، فعالیت خود را متوقف کرد.

میدان سریر به طور معمول حدود 209000 بشکه در روز تولید می‌کند.

لیبی در مجموع حدود 1.18 میلیون بشکه در روز در ماه جولای تولید کرد روز جمعه، شرکت ملی نفت لیبی اعلام کرد که بسته شدن میدان های نفتی اخیر باعث از دست رفتن حدود 63 درصد از کل تولید نفت این کشور شده است.

IR OIL NEWS  
MARKET

## عراق به دنبال سرمایه گذاری ایالات متحده در پروژه های گازی است

عراق قصد دارد در سفر آتی حیان عبدالغنی وزیر نفت این کشور به ایالات متحده، 10 بلوک اکتشاف گاز را به شرکت های آمریکایی پیشنهاد دهد.

این اقدام بخشی از تلاش های بغداد برای جذب سرمایه گذاری ایالات متحده در بخش انرژی، پس از صدور مجوزهای قبلی است که شرکت های چینی سرمایه گذاری در اکثر میدان های موجود را تضمین کردند.

رسانه دولتی عراق گفت که 10 بلوک گازی که پس از 6 دوره صدور مجوز، هنوز واگذار نشده اند، در یک فرآیند مناقصه جدید ارائه خواهند شد و این تحولات در حالی است که عراق به دنبال تقویت تولید گاز داخلی خود است.

عبدالغنی همچنین گفت عراق پروژه جدید سرمایه گذاری گازی را تا پایان سال جاری در میدان نفتی الفیحه در جنوب عراق راه اندازی خواهد کرد. این پروژه با ظرفیت 125 میلیون فوت مکعب استاندارد، بخش کلیدی استراتژی عراق برای ارتقای زیرساخت های انرژی آن است.

جدیدترین ابتکار به دنبال توافقات اخیر برای توسعه 13 بلوک نفت و گاز، با هدف افزایش تولید خام و گاز عراق برای تامین سوخت مورد نیاز نیروگاه ها، که در حال حاضر به شدت به واردات گاز ایران متکی هستند، انجام شد.

## نگاهی به سرمایه گذاری های جهانی نفت، گاز شرکت CNPC چین

شرکت ملی نفت چین (CNPC)، بزرگترین تولیدکننده نفت و گاز آسیا، در سه دهه گذشته یک سبد سرمایه گذاری جهانی با دارایی در 33 کشور ایجاد کرده است.

بر اساس گزارش موسسه تحقیقات اقتصاد و فناوری، تولید خارج از کشور این شرکت برای اولین بار در سال 2019 از 100 میلیون تن یا معادل 2 میلیون بشکه در روز فراتر رفت و از آن زمان تاکنون این سطح را حفظ کرده است.

CNPC و PetroChina از سال 2002 حدود 38.6 میلیارد دلار در دارایی های بالادستی خارج از چین سرمایه گذاری کرده اند، در مقابل 49.7 میلیارد دلار سینوپک.

درخشان ترین دوره قراردادهای نفتی خارجی این شرکت بین سال های 2009 و 2013 با 29 معامله به ارزش نزدیک به 28 میلیارد دلار بود. در زیر برخی از سرمایه گذاری های اصلی CNPC و PetroChina از جمله پالایشگاه ها فهرست شده است.

### آسیای مرکزی

**قزاقستان:** در سال 2005، شرکت سی ان پی سی 4.1 میلیارد دلار به شرکت کانادایی پترو قزاقستان که در زمینه تولید نفت، پالایش و بازاریابی سوخت فعالیت می کند، پرداخت کرد.

CNPC AktobeMunaiGas اولین سرمایه گذاری نفت و گاز این شرکت در آسیای مرکزی بود.

CNPC و KazMunaiGaz KMG هر کدام 50 درصد از سهام Mangistau-MunaiGas، چهارمین شرکت بزرگ نفت قزاقستان را در اختیار دارند. این دو شرکت همچنین هر کدام نیمی از پالایشگاه شیمکنت را در اختیار دارند.

در سال 2018 میلادی 10 درصد از سهام دو امتیاز میدان نفتی فراساحلی ADNOC را تحت یک قرارداد 40 ساله با هزینه 1.2 میلیارد دلار به دست آورد. این به دنبال سود 8 درصدی در سال 2017 به مبلغ 1.8 میلیارد دلار در امتیاز میدان نفتی غول پیکر خشکی ابوظبی بود.

**قطر:** قرارداد در سال 2023 برای 5 درصد از سهام یک قطار صادراتی گاز طبیعی مایع.

**ایران:** در سال 2005 قرارداد اشتراک تولید در میدان نفتی مسجد سلیمان منعقد شد و اولین چاه اکتشافی در سال 2007 حفر شد. این شرکت چینی میلیاردها دلار برای توسعه میدان نفتی آزادگان شمالی هزینه کرد که در سال 2016 تولید حدود 80000 بشکه در روز نفت خام همراه با گاز طبیعی را آغاز کرد.

با این حال، پس از اعمال مجدد تحریم های آمریکا علیه ایران در سال 2018، این شرکت تولید خود را در آنجا متوقف کرد.

**استرالیا:** پتروچاینا در سال 2010، Arrow Energy را به مبلغ 2.5 میلیارد دلار از طریق سرمایه گذاری مشترک با شل، در اولین سرمایه گذاری خود در بخش گاز زغال سنگ استرالیا خریداری کرد. در سال 2013، سهام BHP را در Browse، بزرگترین منبع گاز استخراج نشده استرالیا، به مبلغ 1.63 میلیارد دلار خریداری کرد.

**اندونزی:** در آوریل 2002، دارایی های دوون انرژی اندونزی را به مبلغ 249.9 میلیون دلار، از جمله قرارداد مشارکت در تولید نفت و گاز بلوک Jabung در سوماترا، خریداری کرد.

**سنگاپور:** از طریق شرکت پترولیوم سنگاپور که به طور کامل کنترل می شود، CNPC نیمی از شرکت پالایش سنگاپور را در یک سرمایه گذاری مشترک با شورون کنترل می کند.

**ژاپن:** مالک 49 درصد از یک پالایشگاه 115000 بشکه در روز در چیبا است.

**اروپا:** در سال 2011 دو سرمایه گذاری مشترک با شرکت انگلیسی INEOS به نام های Petrolneos Trading و Petrolneos Refining تشکیل داد. این سرمایه گذاری های مشترک پالایشگاه لاورا فرانسه با ظرفیت 210 هزار بشکه در روز و پالایشگاه گرنجموث 200 هزار بشکه در روز اسکاتلند را اداره می کنند.

## قاره آمریکا

**کانادا:** مالک 15 درصد سهام LNG کانادا به رهبری شل، واقع در کیتیمات، بریتیش کلمبیا، که ظرفیت صادرات گاز سالانه 7 میلیون تن را دارد که اولین خوراک گاز را در سال 2025 دریافت می کند.

**برزیل:** دارای 10 درصد سهام در میدان آبهای عمیق نمکی Libra در کنسرسیومی به رهبری پتروبراس است.

**پرو:** اولین مقصد سرمایه گذاری CNPC که در سال 1993 این شرکت اپراتور سه بلوک نفتی در میدان نفتی تالارا شد. در سال 2002 45 درصد از سهام پلاس پترول را به مبلغ 200 میلیون دلار خریداری کرد.

**ونزوئلا:** CNPC سه دهه پیش سرمایه گذاری در این کشور آمریکای جنوبی را با هدف توسعه منابع گسترده در کمر بند اورینوکو که بزرگترین ذخایر نفت سنگین جهان را در اختیار دارد، آغاز کرد.

این سرمایه گذاری ها از طریق وام های 50 میلیارد دلاری که چین از سال 2007 در زمان ریاست جمهوری سابق هوگو چاوز به ونزوئلا اعطا کرده بود، تامین شد، اما CNPC سرمایه گذاری های جدید را در سال 2009 متوقف کرد و در عوض بر حفظ تعداد کمی از پروژه های موجود تمرکز کرد.



**سودان و سودان جنوبی:** یکی از اولین نقاط سرمایه گذاری CNPC که از سال 1996 شروع شد. در سال 2009 CNPC 41 درصد از بلوک 3/7 را که نفت خام داربلند تولید می کند و 40 درصد از میدان 1/2/4 که نفت خام نیل را تولید می کند، خریداری کرد. این شرکت همچنین در بلوک 6 فعالیت می کند و نیمی از پالایشگاه 100000 بشکه ای خارطوم را در اختیار دارد.

**چاد:** کنترل بلوک H و مالک 60 درصد سهام در پالایشگاه 20000 بشکه در روز N'Djamena است.

**نیجر:** این شرکت چینی در سال 2011 تولید نفت را در میدان آگادم آغاز کرد. یک خط لوله 1950 کیلومتری ساخت که نفت خام را از حوضه آگادم به بندر سمه بنین برای صادرات منتقل می کند.

**موزامبیک:** این شرکت چینی در سال 2013 میلادی 20 درصد از سهام را به مبلغ 4.2 میلیارد دلار در سرمایه گذاری رووما متمرکز بر گاز خرید که در حال توسعه بلوک فراساحلی 4 در حوضه فراساحلی رووما با مشارکت انی و اکسون موبیل است. CNPC همچنین دارای 20 درصد سهام در پروژه گاز طبیعی مایع شناور Coral South است که توسط Eni اداره می شود و گاز رووما را تامین می کند.

**لیبی:** در سال 2005 یک قرارداد اکتشاف و اشتراک تولید با شرکت ملی نفت لیبی برای بلوک 4-17 در حوضه دریایی Pelagian امضا کرد.

**IROILMARKET**

**IR OIL**  
MARKET

بازار نفت گاز پتروشیمی

**0933 781 3003**

**IROILMARKET.COM**

**IROILB2B.COM**